
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2015. gada jūnijs Nr. 6 (70)

 Domes informācija         Lauksaimniekiem       Kultūras dzīve 
 Izglītības iestādēs        Gatavojamies svētkiem       Pasākumi novadā

Sproģu pamatskolas lielā, baltā, ķie-
ģeļu ēka 30. maijā bija “uzposusies” daudz 
vairāk nekā ikdienā. Tā bija īpaša diena. 
Skola svinēja savu 70 gadu jubileju. Sko-
lotāju satraukums un gatavošanās darbi 
sākās jau krietnu laiku iepriekš. Šādus 
svētkus, savas pastāvēšanas laikā, izglītī-
bas iestāde svinēja pirmo reizi. 

Svētku pasākums iesākās ar absolven-
tu  un viesu reģistrēšanos. Pirms svētku 
atklāšanas, skolas bijušie absolventi, sko-
lotāji labprāt izstaigāja skolas telpas, bib-
liotēkā, pētot speciāli šai dienai veidotos 
fotogrāfiju stendus, atminējās skolas laikā 
piedzīvoto. Ar patiesu prieku un nevilto-

tām emocijām viens otru sveicināja sen 
neredzētie klases biedri.  

Vēlāk visi pulcējās skolas zālē, lai pie-
dalītos jubilejas svinīgajā daļā. Kopīgi 
nodziedot Latvijas valsts himnu, ilggadē-
jā skolotāja Līga Rutka, kura jau 31 gadu 
dienu no dienas sveicina skolu un sniedz 
zināšanas skolēniem, izstāstīja iestādes 70 
gadu laikā piedzīvoto. Sproģu pamatskola 
dibināta 1945. gadā. 

Turpinājums 2. lpp. »»»

Sproģu pamatskolas 70 gadu jubileja

Sproģu pamatskolas skolotāji, absolventi.

Svētku apmeklētāju 
kuplais pulks.

Līgodama vien atnāca
Tā līksmā Jāņu diena
Pār siliem, pār mežiem,
Pār miezīšu tīrumiem.

Latv.t.dz.

Neretas novada pašvaldībaNe dNeretas novada pa

L ust īgu l īgošanu

Šajā numurā: 



Neretas Novada Vēstis2 2015. gada jūnijs

“Baznīcu nakts” Neretā
Neretas luterāņu baznīca 

bija viena no tām trīspadsmit 
Zemgales baznīcām, kas 5. 
jūnijā vēra savas durvis “Baz-
nīcu nakts” pasākumam. 

 “Baznīcu nakts” ideja 
ir jauna, un Neretas baltais 
dievnams pirmo reizi pie-
dalījās šajā notikumā. Tā 
vadmotīvs bija “Atklāj baz-
nīcu no jauna!” Domāju, tas 
izdevās visiem neretiešiem 
un Neretas viesiem, kas pie-
dalījās vakara pasākumā. 

 Vakara programma sā-
kās 18.00 ar vienotu zvanīša-
nu visos Latvijas dievnamos. 
Pēc tam sekoja koncerts. Ar 
dziļi sirdī skarošiem dzejas 
vārdiem, visus klātesošos uz-
runāja literāte Ruta Štelma-
here. Uz klausītāju dvēseles 
stīgām, līdzīgi kā uz savas ģi-
tāras stīgām, muzicēja Jēkabpils cietuma kape-
lāns Mareks Sarnovskis. Koncerta apmeklētāji 
– dažādu paaudžu ļaudis. Gan sirmas kundzī-
tes un kungi, gan paši mazākie, kas koncertu 
klausījās ērti sēžot uz grīdas spilventiņiem.

 Mūsu baznīcas tornis jau trešo sezonu 
pārsteidz apmeklētājus ar neparastām izstā-

dēm. Arī “Baznīcu 
naktī” bija iespēja uz-
kāpt visos piecos tor-
ņa stāvos ar dažādiem 

piedzīvojumiem. Apmeklētājus sagaidīja laika 
tunelis, apslēptā pērle, Bībeles varoņi, gleznas 
un fotogrāfi jas, mazais Jaunsudrabiņu Jancis 
stāstīja par savas bērnības baznīcu. Pēdējā tor-
ņa stāvā mācītājs Aldis visus sagaidīja ar pipar-
mētru tēju un cepumiem. Tur, mazliet tuvāk 
mākoņiem, varēja brīdi pasapņot klusumā vai 

veldzēties sarunās.
Tuvojoties naktij, ikviens varēja izbaudīt 

ērģeļmūzikas skaņas, bet pasākums noslēdzās 
pusnaktī, kopīgi lasot Bībeles fragmentus.

Kāda no “Baznīcu nakts” apmeklētājām, 
enerģiska kundze, atvadoties teica iedvesmo-
jošus vārdus: “Esmu daudz ceļojusi, bet nezi-
nāju, ka tepat Neretā ir tik interesantas lietas!” 
Tātad ir izdevies piepildīt pasākuma vadmotī-
vu un atklāt baznīcu no jauna.

Dita Pavloviča

««« Sākums 1. lpp

70 gadu laikā tā paguvusi pabūt vairākās 
vietās un iemantojusi vairākus nosaukumus. 
Skolas dibinātājs Oskars Freimanis savā mūžā 
daudz paveica, lai skola eksistētu un skolēniem 
būtu kur mācīties. Pateicoties viņa entuzias-
mam un gribasspēkam, 1963. gadā uzcēla ta-
gadējo skolas ēku. 

Sproģu pamatskolas pašreizējo skolēnu 
skaitītie dzejoļi absolventus aizveda uz nu jau 
piemirsto skolas solu un ļāva atcerēties to, kā 
viņi, skolotāju mudināti, mācījās tautasdzies-
mas un dzejoļus no galvas. 

Ar muzikālu priekšnesumu pasākuma 
apmeklētājus iepriecināja aktrise Dita Lūriņa 
Egliena un pianists Māris Žagars. Atraktīvas, 
kustīgas, ar skolu saistītas dziesmas aizkusti-
nāja ikvienu. 

Vakara vadītājas – skolotājas Edīte Dābola 
un Solveiga Veide pēc kārtas pieteica Sproģu 
pamatskolas bijušos, ilggadējos skolotājus – 
Ainu Izkalni, Gaidu Bērtiņu, Tiju Ciprusu, 
Guntu Lencēju, Veltu Ērgli, Ritu Liepiņu, La-
risu Osīti, Dzintru Noreiku un Daci Kronīti. 
Absolventi ar ziediem pateicās pedagogiem 
par iegūtajām pamatzināšanām, kuras palī-
dzēja uzsākot tālākās dzīves gaitas. Ar klusu-
ma brīdi pieminēja aizsaulē aizgājušos skolo-
tājus un darbiniekus. 

Ilggadējā skolotāja Aina Izkalne, kas visu 
savu dzīvi bija veltījusi šai skolai, skolēnu iz-
glītošanai, neatlaidīgi 35 gadus uzcītīgi un 

uzticīgi strādājot Sproģu pamatskolā, gatavo-
joties svētku vakaram, bija uzrakstījusi vēstuli 
skolai: “Tu, Skola, klausījies kāju dipoņā, kad 
Tavi skolēni, skolotāji un pārējie darbinieki 
devās savās ikdienas gaitās. Tu priecājies par 
mūsu panākumiem un skumi par vienu otru 
neveiksmi. Tāpat kā mēs visi, arī Tu ar cerībām 
raudzījies uz mūsu direktoru, kurš sāka smagu 
cīņu par atļauju celt lielu, gaišu skolas ēku. Tas 
tika panākts, un darbu sāka celtnieki. Skolēni 
un skolotāji rīkoja talkas, lai darbi labāk veik-
tos. Paldies viņiem visiem! Tā rosoties pienāca 
ilgi, ar nepacietību gaidītais brīdis – 1963. gada 
1. septembris, kad mēs visi pārcēlāmies uz sko-
las jauno ēku.” Ieklausoties skolotājas Ainas 
Izkalnes runā, radās sajūta, ka viņai šī skola 
un atmiņas par skolu uz mūžiem būs ieslēgtas 
dziļi sirdī, tās nekur nepazudīs. Apliecinājums 
tam ir šī aizkustinošā vēstule, kas lika aizdo-
māties katram no mums. 

Sproģu pamatskolas direktore Santa Glazī-
rina teica lielu paldies pedagogiem, darbinie-
kiem. Kaimiņu skolu direktori no Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas –  Laima Grebska 
un no Mazzalves pamatskolas – Aivars Mie-
zītis sveica skolu 70 gadu jubilejā. Neretas no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētājs Arvīds 
Kviesis un Zalves pagasta pārvaldes vadītāja 
Dzintra Noreika vēlēja skolai ilgu pastāvēšanu 
un skolas direktorei izturību ikdienas darbos. 

Noslēgumā absolventi teica paldies skolai, 
saviem skolotājiem. Vēlāk visi devās uz klašu 
telpām, lai nepiespiestā atmosfērā tiktos ar 

skolas biedriem, pārrunātu aktuālo, atcerētos 
skolas laikā piedzīvoto, kopīgi pasmietos par 
izdarītām mazākām vai lielākām blēņām. 

Plkst. 23.00 svētku viesi devās uz skolas 
stadionu, lai naksnīgā tumsā palaistu debesīs 
laternas. Ar nelielu uguns liesmiņu tās pacēlās 
debesīs un vēja nestas tiecās aizvien augstāk 
un augstāk mākoņos, līdz pavisam pazuda aiz 
apvāršņa. Katra laterna ar atmiņām par skolu, 
par kopīgi izdzīvoto skolas solā, ar labām do-
mām par iespēju būt šai dienā, būt vienuviet ar 
klases biedriem, skolotājiem, un cerība uz nā-
košām tikšanās reizēm šai tik ļoti mīļajā skolā 
aiznesa ikviena domas un sapņus uz piepildī-
šanos. Skolas pagalmā visi cienājās ar kliņģeri, 
kas bija izcepts skaitļa 70 formā. 

Paldies visiem, īpaši Sproģu pamatskolas 
direktorei, skolotājiem, darbiniekiem par ie-
guldīto darbu skolas salidojuma organizēšanā 
un plānošanā. Paldies bijušajiem skolotājiem 
un absolventiem par iespēju un vēlēšanos ie-
rasties svētkos. Paldies novada skolām, pagas-
ta pārvaldei un novada domei par padomu un 
atbalstu ikdienā. 

Nobeigumā skolotājas Ainas Izkalnes vē-
lējums, kuram noteikti piekritīs visi pārējie: 
“Lai nenodziest gaisma Tavos logos! Lai saule 
turpina spoguļoties Tavu logu acīs vēl ilgus 
gadus! Lai Tavos kabinetos gūtās zināšanas 
pavada Tavus skolēnus lielajā dzīvē! Un vēl 
desmitiem lai… !”

Agnese Rutka
Foto autors: Mairis Dzenis

Marta (no kreisās) un Trīna sagaida apmeklētājus Bībeles stāvā.

Ivo lasa Jaunsudrbiņa Janča atmiņas 
par baznīcu.



Neretas Novada Vēstis 32015. gada jūnijs

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus Nr.6/2015 „Grozī-
jumi Neretas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos Nr.2/2015 „Par Neretas novada 
pašvaldības budžetu 2015. gadam.”

Nolēma pārcelt darba dienu no pirmdie-
nas 2015.gada 22. jūnija uz sestdienu 2015.
gada 27. jūniju. 

Pamatojoties uz Neretas novada paš-
valdības saistošajiem noteikumiem „Par 
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā” 
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā 
4 personām kopsummā EUR 85,  pabalstu 
sakarā ar bērna piedzimšanu 4 personām, 
kopsummā  EUR 580.

Ar 2015. gada 1. jūniju apstiprināja telpu 
nomas maksu Neretas kultūras namā - EUR 
5.00 mēnesī  mākslinieciskās pašdarbības 
kolektīvu nodarbībām. 

Apstiprināja 2015.gada 5. maija nekusta-
mā īpašuma “Draudzības iela 10”, Pilskalnes 

pagasts, Neretas novads izsoles rezultātus, 
nosakot, ka izsole nav notikusi, un nolēma 
rīkot trešo nekustamā īpašuma izsoli, paze-
minot izsoles sākumcenu par 40 procentiem 
un nosakot nekustamā īpašuma izsoles sā-
kumcenu EUR 5400.

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu 
trim personām Neretas pagastā.

Nolēma nodot nekustamā īpašuma – 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Jāņa Jaun-
sudrabiņa iela 3, Nereta, Neretas pagasts, 
Neretas novads, ar kopējo platību 2099.65m2 
un piesaistīto zemes gabalu 7988m2, pārval-
dīšanas tiesības dzīvokļu īpašnieku pilnva-
rotai personai.

 Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļa jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu 
vienai personai dzīvojamā mājā “Avotiņi”, 
Pilskalnes pagastā ar  kopējo dzīvojamo pla-
tību 49.2 m2.  

Nolēma izbeigt dzīvojamās telpas “Lī-

gas”-11, Sproģos, Zalves pagastā, Neretas 
novadā, īres līgumu. 

Apstiprināja SIA “A2 grupa” izstrādā-
to zemes ierīcības projektu nekustamajam     
īpašumam “Akordi” Neretas pagasts, Nere-
tas novads.

Piekrita iznomāt SIA Neretas nova-
da pašvaldībai piekrītošās zemes vienību 
“Ozolkalni” ar platību 7.3 ha un  zemes vie-
nības “Līdumi” daļu ar platību 6.6 ha uz 5 
gadiem, vienai personai Neretas novada paš-
valdībai piekrītošo zemes vienību “Kriškal-
ni”, Neretas pagastā, Neretas novadā, ar pla-
tību 1.1 ha, zemes vienības “Neretas lauki” 
ar platību 0.9 ha un 0.6 ha, kopā 2.6 ha  uz 
5 gadiem, nomas maksu nosakot 0,5 % ap-
mērā no iznomātā zemes gabala kadastrālās 
vērtības. 

Atļāva zemes īpašniekam apvienot vi-
ņam piederošos trīsdesmit zemes īpašumus  
vienā īpašumā. 

Neretas novada domes 28. maija sēdē pieņemtie lēmumi

Neretas novada Mazzalves pagastā 2015. 
gada 1. aprīlī darbu sāka jauna kultūras pasā-
kumu organizētāja – Ilva Saveļjeva. Iepriekšējā 
šo pienākumu veicēja – Dace Klipa devās uz 

savu dzimto pusi Bārbeli, lai tur vadītu Bārbe-
les tautas namu. 

Ilva Saveļjeva ir apņēmības pilna, enerģis-
ka, ar daudz jaunām idejām un radošumu, kas 
ir ļoti svarīgi veicot šādu darbu. Mazzalves pa-
gasts jau no piecu gadu vecuma ir viņas dzim-
tā puse. Skolas gaitas aizvadītas tepat novada 
skolās, vispirms Mazzalves pamatskolā, tad 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā (to-
reizējā Neretas vidusskolā). Absolvējot vidus-

skolu, Ilva devās uz Rīgu, lai studētu grāmat-
vedību. Ar nelielu pārtraukumu, mācības tika 
pabeigtas un iegūts grāmatveža diploms. Kādu 
laiku Ilva Saveļjeva strādāja savā profesijā Rīgā. 
“Skaitļi man vienmēr bijusi sirdslieta,” tā par 
sevi saka Ilva. Tomēr, lai cik mīļš būtu amats, 
ģimene vienmēr būs pirmajā vietā. Tieši tāpēc 
Ilva, daudz nedomājot, pieteicās un izmantoja 
šo iespēju strādāt par kultūras pasākumu or-
ganizētāju Mazzalves pagastā, lai būtu kopā 
ar ģimeni, ar dēlu, kurš jaunajā mācību gadā 
sāks skolas gaitas 1. klasē. Līdz šim brīdim Ilva 
braukāja no Mazzalves uz Rīgu, lai varētu strā-
dāt, līdz ar to krietni samazinājās iespēja pava-
dīt vairāk laika ar dēlu. 

Šobrīd pati dzīve visu saliek pa plaukti-
ņiem. Ir nostrādāti nedaudz vairāk kā divi 
mēneši un Ilva jūtās gandarīta. Darbs viņai 
patīk. Pagasta pārvaldes un iedzīvotāju atbal-
sta netrūkst. Pavisam nesen tika aizvadīti divi 
nozīmīgi pasākumi, kuri pulcēja pagasta un 
arī novada iedzīvotājus. Ilva Saveļjeva apgalvo 
“Pagaidām pieredzes vēl pietrūkst, viss nāks ar 
laiku. Lai justos kā zivs ūdenī, jānostrādā ap-
tuveni 8 mēneši.” Atbalsts un lielisks padom-
devējs Ilvai ir Mazzalves pagasta pārvaldes va-
dītāja Zeltīte Odiņa, kurai kultūras pasākumu 
organizēšanas pieredzes bagāža ir pietiekoši 
liela. 

Krāšņiem  un daudzveidīgiem  pasāku-
miem Ilvai nākotnes redzējuma netrūkst. Ide-
jas ir pietiekoši daudz, atliek tās tikai realizēt. 
Pagasta iedzīvotāji ir atsaucīgi un labprāt ie-
saistās organizētajās kultūras aktivitātēs. 

Neretas novada pašvaldība vēl izturību, 
enerģiskumu un vēl vairāk apmeklētāju pasā-
kumos. 

Agnese Rutka

Mazzalves pagastā jauns 
kultūras pasākumu organizētājs

Sesto gadu Aizkraukles novada spor-
ta stadionā norisinājās Aizkraukles nova-
da sporta skolas sacensības diska mešanā. 
Sporta stadionā pulcējās visi Latvijas meis-
tarīgākie diska metēji. 

Lielu gandarījumu un prieku sagādāja 
trenera Zigurda Karoļa sportiste Liāna Roze 
no Zalves pagasta Sproģu pamatskolas. Pir-
mo reizi Latvijas vēsturē tika uzstādīts jauns 
Latvijas rekords. Liānas mestais disks aiz-
lidoja 32,66 metrus tālu. Šobrīd šis ir jauns 
rekords Latvijā diska mešanā C grupas mei-
tenēm. 

No sirds sveicu jauno sportisti un trene-
ri Zigurdu Karoli ar lieliskiem panākumiem 
sacensībās!

Agnese Rutka

Neretas novada 
sportistei 

Latvijas rekords

Jaunā 
Latvijas 

rekordiste 
diska 

mešanā 
C grupas 

meitenēm – 
Liāna Roze.



Neretas Novada Vēstis4 2015. gada jūnijs

Aizrit 3. nedēļa kopš skolēniem sācies 
vasaras brīvlaiks. Lielākā daļa novada sko-
lotāju, direktoru jūnija sākumā vēl turpi-
nāja strādāt, lai nobeigtu visus darbus, kas 
saistās ar aizgājušo mācību gadu. 9. jūnijā 
devos ciemos pie Neretas Jāņa Jaunsudrabi-
ņa vidusskolas direktores Laimas Grebskas, 
lai intervētu viņu par 2014./2015. mācību 
gadā izdzīvoto. Par to, kas īpaši iepriecināja, 
kas sarūgtināja, par to, kas sniedza vislie-
lāko gandarījumu, bet vispirms kā tad viss 
iesākās…

Cik gadus Jūs strādājiet direktores 
amatā?

Šogad, 10. augustā, būs 29 gadi kopš 
strādāju direktores amatā. Vispār ar Nere-
tas  vidusskolu esmu saistīta jau no 1957. 
gada. Jāsaka viss mūžs – 55 gadi. Vispirms 
sāku ar pionieru vadīšanu – 5 gadi, tad biju 
krievu valodas skolotāja, mazo klašu audzi-
nātāja, 8 gadus strādāju organizatores dar-
bu. Tad 1986. gadā pierunāta un citu pārlie-
cināta būt par direktori, ko es nekad neesmu 
gribējusi, sāku vadīt skolu. 

Tad veikt skolas vadīšanas un direkto-
res darbu nebija Jūsu lielākā vēlēšanās?

Es varu pateikt, ka nevienu mirkli, ne-
kad neesmu vēlējusies būt direktore. Mana 
būtība un tas, kas man patīk un kas varbūt 
traucēja maniem kolēģiem, kuri bijuši or-
ganizatori – vislabāk pie sirds man ir tieši 
organizatora darbs – direktora vietnieks 
audzināšanas darbā. Tas man ļoti patīk, to 
es daru ar prieku. Strādājot šajā amatā, se-
cināju, ka tādā veidā tiek veicināta ciešāka 
saikne ar skolēniem. Tajā laikā sadarboties 
ar viņiem bija vienkāršāk. Skolēni bija vai-
rāk ieinteresēti skolas ārpusstundu darbā.

Kas sniedz visliekāko gandarījumu 
darbā?

 Es pat nevaru visu uzskaitīt, bet atgrie-
žoties pie tā, kā viss sākās – es šo skolu uz-
ņēmos vadīt izvirzot sev kā mērķi  noturēt 
mācību darbu, kā to bija nostādījis iepriek-
šējais skolas direktors J. Bajinskis. To esam 
izdarījuši pateicoties labam, profesionālam 
skolotāju kolektīvam. Otrs mērķis bija piln-
veidot skolas materiālo bāzi un estētisko 
noformējumu. Skolā bija malkas krāšņu 
apkure, aktu zāle un sporta zāle bija vienā 
telpā. Toreiz, tagadējā sporta angāra vietā, 
bija liels malkas šķūnis, kurā visu malku 
krāvām paši, talkā nāca skolēni, vecāki. Pa-
saules Bankas projektu ietvaros mēs bijām 
pirmie, kuriem veica skolas siltināšanu. 

Tātad gandarījums ir par to, kāda sko-
la ir šobrīd?

Jā, un ne tikai. Liels gandarījums ir arī 
par to, ka mēs esam spējuši noturēt skolas 
līmeni mācību darbā. Gandarījums man ir 
par pašdarbību, skolēnu skaits samazinās, bet 
kolektīvi noturas. Pirmais lielais gandarījums 
man bija par skolas salidojumu, kad mēs atsā-

kām tradīciju orga-
nizēt šos svētkus. 
Atbrauca tik daudz 
absolventu, izska-
nēja labas atsauks-
mes, paldies vārdi. 
Viena to visu izda-
rīt es nevaru, tur ir 
vajadzīga komanda 
un mūsu komanda 
ir visi skolotāji un 
tehniskais perso-
nāls. 

No kurienes Jūs 
smelieties spēku un 
enerģiju katrai jau-
nai darba dienai? 
Kas Jūs pozitīvi uz-
lādē?

Reizi gadā es ar 
meitas ģimeni (piespiedu kārtā), jo man ne-
gribas braukt prom no mājām, dodos kādā 
ceļojumā uz siltajām zemēm. Noteikti pozi-
tīvi mani uzlādē mana mazmeita. Ikdienas 
dzīvē man ļoti patīk būt mājās, strādāt dār-
zā, siltumnīcā, kad ir daudz laika, kad man 
nekur nav jāsteidzas. Patīk peldēt, slēpot, 
lasīt grāmatas. 

Kas, Jūsuprāt, ir svarīgākais, ko skolo-
tājiem jāiemāca bērniem?

Es domāju – zināšanas. Tomēr es uzska-
tu, ka Skolotājs ar lielo burtu bez zināšanām, 
dod arī praktiskas iemaņas dzīvei. Manuprāt, 
mūsu skolā tādi ir visi. Ko tad salidojumos 
absolventi atceras? Protams, ka skolotāju, 
kurš atradis laiku ne tikai iemācīt priekšme-
tu, bet arī ievirzījis patstāvīgai dzīvei. 

Un vēl, šajā laikā skolotājam strādāt ir 
ļoti grūti, jo bez tiešā darba jāveic arī soci-
ālās funkcijas. Sociālā darbinieka skolā nav, 
psihologa slodze neliela.

Vai  no bērniem ir jūtama vēlme mācī-
ties, iespēja iegūt jaunas zināšanas?

Ir viena daļa (neliela), kurai ir mērķis 
mācīties un zina, ko viņš vēlas sasniegt, 
apzinās, ka mācīties ir skolēna pienākums. 
Protams, ka pamati šādai atbildībai tiek ie-
audzināti ģimenē. Bet ir viena daļa, kuriem 
ir slinkums, negribēšana un kā lai pasaka, 
vecāku, es teikšu, lai man piedod, daļēja 
neieinteresētība. Vislielākā problēma ir, lai 
cik mums informāciju tehnoloģijas ir ne-
pieciešamas, ka skolēni pārāk daudz laika 
pavada pie datora, ka neatliek laika mācī-
bām. Gribu uzsvērt, ka tā ir vecāku bez-
spēcība, varbūt arī bezatbildība. Varbūt tā 
arī ir vienkāršāk! Mēdz gadīties, ka bērnu 
problēmas rodas vecāku “aklās” mīlestības 
un aizņemtības dēļ.  

Kā vērtējiet skolēnu aktivitātes ārpus-
stundu nodarbībās?

Tie, kuri piedalās, viņi ir daudzos pulci-
ņos un skolotājiem, reizēm, par viņiem  “jā-

karo!” Iekšējās kārtības noteikumos mums 
ir ierakstīts, ka katram skolēnam vismaz 
vienā pulciņā ir jāpiedalās. Vecāku padome 
to ir akceptējusi. 

Ja Jums būtu iespēja iejusties skolēnu 
lomā, ko Jūs vēlētos paveikt, varbūt darītu 
kaut ko savādāk? Kad Jūs mācījāties no-
teikti bija pavisam citādāki laiki?

Pirmkārt es gribētu skolēnu formas 
skolā. Tāpat arī skolēniem agrāk bija lielāka 
cieņa pret pieaugušajiem, šobrīd tā daļēji ir 
zudusi. Lielāku atbildības sajūtu par veica-
mo darbu. Kā skolniece es arī noteikti ļoti 
nopietni mācītos valodas. 

Skolas audzēkņu un skolotāju, arī ve-
cāku savstarpējo attiecību stiprināšanā 
liela nozīme ir dažādiem ārpusstundu 
pasākumiem. Kā Jūs vērtējiet Jūsu skolā 
notiekošo pasākumu dažādību, skolēnu, 
vecāku aktivitāti?

Ir tā, jo veiksmīgāka sadarbība ar vecā-
kiem, jo veiksmīgāks ir gala rezultāts. Man 
bija ļoti bēdīgi par pēdējo  vecāku sanāks-
mi. Sanāksme bija interesanta, pamācoša, 
kopumā ģimenēm varētu palīdzēt. 

Vairāku gadu garumā ir organizēta sa-
darbību ar vecākiem, pielietotas dažādas 
metodes. Ir bijušas sporta dienas, erudītu 
konkursi, balles. Iesākumā ieinteresētība ir, 
vēlāk pazūd… 

Sarunās ar skolēniem var just, cik ļoti 
viņiem pietrūkst tādas labas komunikācijas 
mājās. Droši vien iemesli ir dažādi: gan ve-
cāku aizņemtība, prasmju trūkums, varbūt 
arī neieinteresētība? Vienu reizi gadā orga-
nizējam sanāksmi, ļoti gribētos, ka apmek-
lētība būtu lielāka.

Kurš no skolas pasākumiem Jums pa-
šai ir vistuvākais, visgaidītākais?

Noteikti skolas salidojumi. Darba pro-
cess ir liels, bet noslēgumā gandarījuma 
sajūta arī liela. Tad vēl Skolotāju diena, ko 
bērni vienmēr noorganizē lieliski, Ziemas-

Skolai atdots viss mūžs

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
ilggadējā skolotāja, direktore Laima Grebska



Neretas Novada Vēstis 52015. gada jūnijs

svētku ieskaņas koncerts, Jaunā gada karne-
vāls, Ģimeņu dienai veltītais pasākums.

Vai šī mācību gada laikā bija kas tāds, 
ko īpaši gribētu izcelt?

Iepriecināja tas, ka mums no tik maza 
skolēnu skaita – 186, 77 saņēma pateicības 
rakstus. Tas ir milzīgs prieks un gandarī-
jums. Skolotāji, nežēlojot savu laiku, ne-
skaitot stundas, ir mudinājuši audzēkņus 
strādāt un par to saņēmuši šo sekmīgo gala 
rezultātu. Skolēnu skaits samazinās, bet pa-
teicības rakstu saņēmēju skaits palielinās. 
Paldies maniem kolēģiem, skolēniem un arī 
vecākiem, kuri ir ieinteresēti šajā procesā!

Vai ir kas tāds, kas varbūt sarūgtināja?
Skumji, ka ne vienmēr izdodas izrunāt 

un atrisināt problēmas skolā, izvērtēt jautā-
jumu pēc būtības. Ir tāds latviešiem teiciens 
“Savā acī baļķi neredz, cita acī skabargu 
redz.”

Un iepriecināja?
12. klases izlaidumā publiski vecāku 

teiktais par to, ka viņi saka lielu paldies 

skolotājiem par godīgi nopelnīto atzīmju 
izlikšanu! Visas skolas skolotājiem tā bija 
vislielākā cieņas parādīšana.  

Kāds ir Jūsu nākotnes redzējums attie-
cībā uz skolu? Vai ir kas tāds, ko gribētu 
paveikt?

No saimnieciskās puses runājot, prie-
cājos, ka skolas aktu zālē uzsākts remonts. 
Kaut kad nākotnē gribētu sakārtot skolas  
un angāra fasādi. Ļoti aktuāla ir sporta an-
gāra grīdas nomaiņa! Bet ja runā par skolas 
nākotni, gribu ticēt ka līdz  2020. gadam vi-
dusskolai vajadzētu pastāvēt. 

Un kā ar Jums pašu?
Pagaidām viss kārtībā! Jūs domājiet cik 

ilgi es vadīšu skolu? Nākamajā mācību gadā 
skolai ir akreditācija un 80 gadu jubileja. 
Uzskatu, ka mans pienākums šo darbu iz-
darīt! Tad, kad beigšu savas aktīvās darba 
gaitas skolā - lai man Dievs dod veselo sa-
prātu nejaukties nevienā skolas dzīves jau-
tājumu risināšanā, ja man to nejautā.  

Kāds būtu Jūsu vēlējums skolēniem 

un vecākiem vasarā un nākamajā mācību 
gadā?

Pirmkārt gribu novēlēt visiem veselību, 
atrast laiku atpūtai kopā ar saviem bērniem, 
nav jābrauc tālos ceļojumos, kaut vai tepat 
uz vietas, atrast laiku sarunām ar bērniem 
un liels lūgums un aicinājums – biežāk nākt 
uz skolu, gan par labām lietām runāt, gan 
arī par to, par ko sirds sāp, jo sarunās vien-
mēr var rast risinājumu!

Protams aktīvi iesaistīties skolas jubi-
lejas sagatavošanas darbos (jubileja notiek 
2016. gada 28. maijā)!

Paldies par kopīgo darbu!
Un vēlējums skolotājiem vasarā un nā-

kamajā mācību gadā?
Veselību un vēlreiz veselību!
Smelties pozitīvu enerģiju ģimenē, 

draugu lokā un protams no saules!
Vēlmi 1. septembrī, pozitīvi uzlādētiem, 

sākt jauno darba cēlienu!
Paldies par interviju!

Agnese Rutka

Aizsardzības ministrija informē, ka š.g. 
1. jūnijā  stājas spēka jauna zemo lidojumu 
sistēma, kas nosaka militāro gaisa kuģu 
zemo lidojumu veikšanu Latvijā. Zemo li-
dojumu procedūru ir apstiprinājusi valsts 
aģentūra “Civilas aviācijas aģentūra” (saska-
ņā ar Ministru kabineta 2011. gada 28. jūnija 
noteikumiem Nr. 507 “Noteikumi par gaisa 
telpas pārvaldību, struktūru un tas mainīša-
nas kārtību”). 

Laikā, kad Krievijas Federācijas rīcība 
Ukrainā ir kardināli mainījusi drošības si-
tuāciju Eiropā un pasaulē, Latvijai ir īpaši 
svarīgi stiprināt sadarbību ar Ziemeļatlan-
tijas līguma organizācijas (NATO) dalībval-
stīm, lai garantētu Latvijas robežu neaizska-
ramību un valsts drošību. Apliecinot NATO 
dalībvalstu atbalstu Baltijas valstu drošībai, 
vairākas dalībvalstis jau ir nosūtījušas pa-
pildu lidaparātus Baltijas valstu gaisa telpas 

aizsardzībai un patrulēšanai (Baltic Air Po-
licing).

Viens no mācību un vingrinājumu vei-
diem ir gaisa kuģu zemie lidojumi. Tie ir 
specifi ski militāri taktiskie lidojumi, kuri ir 
nepieciešami, lai militāro gaisa kuģu piloti 
varētu uzturēt kvalifi kāciju un atbilstošas 
spējas Baltijas valstu gaisa telpas drošības 
garantēšanai un aizsardzībai.

Aizsardzības ministrs Raimonds Vējo-
nis uzsver, ka zemos lidojumus veiks atbil-
stoši drošības prasībām, lidaparātu radītais 
troksnis būs īslaicīgs un nevarētu radīt ie-
dzīvotājiem būtiskas neērtības.

Informācija par zemo lidojumu plāniem, 
norises vietām un laiku katrs Latvijas iedzī-
votājs varēs apskatīt Nacionālo bruņoto spē-
ku interneta vietnes sadaļas “Aktualitātes,” 
apakšsadaļā “Pasākumu kalendārs” vismaz 
mēnesi pirms to veikšanas. 

Par zemo lidojumu uzsākšanu 
Latvijas gaisa telpā

Neretas novada centrālā bibliotēka 13. 
maijā dāvinājumā no Nacionālā kino centra 
ir saņēmusi apjomīgu fi lmu kolekciju DVD 
formātā, kurā apkopotas Latvijas kinovēstures 
būtiskākās parādības un spilgti mūsdienu ki-
nomākslas paraugi.

Filmu kolekcija, atzīmējot mūsu valsts 
prezidentūru Eiropas Savienības Padomē, ir 
tapusi, Nacionālajam kino centram sadarbībā 
ar Latvijas prezidentūras Eiropas Savienības 
Padomē sekretariātu, īstenojot projektu “Lat-
vijas fi lmu izlase”. Kolekcijas saturu ir veidojusi 
fi lmu nozares ekspertu grupa, tajā iekļaujot 70 

Latvijas fi lmas – 10 spēlfi lmas, 16 dokumentā-
lās fi lmas un 44 animācijas fi lmas, tās grupētas 
2 posmos – klasiskais kino un mūsdienas.

Izlases 25 DVD diskiem komplektā ir arī 
izsmeļošs informatīvi izglītojošs katalogs lat-
viešu un angļu valodā par fi lmām un to auto-
riem. 

Filmu kolekcija jau ir pieejama ikvienai 
novada mācību iestādei, novada bibliotēku 
apmeklētājiem, bet ar to saturu šobrīd iespē-
jams iepazīties bibliotēkas e-katalogā: http://
jekabpils.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx Bib-
liotēka pateicas Nacionālajam kino centram 

par dāvinājumu un 
aicina ikvienu interesentu iegriezties bibliotē-
kā, lai iepazītu Latvijas kino kultūras vērtības!

Neretas novada centrālā bibliotēka

Dāvinājums Neretas novada centrālai bibliotēkai

Mācās arī 
skolotāji

1. jūnijā Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas zālē pulcējās Neretas novada 
visu mācību iestāžu – Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas, Neretas PII „Zie-
diņš”, Mazzalves pamatskolas un Sproģu 
pamatskolas pedagogi, lai papildinātu 
savas zināšanas saskarsmē.  Latvijas Uni-
versitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fa-
kultātes Pedagoģijas nodaļas docētāja, lek-
tore Ērika Lanka vadīja kursus vairāk kā 
70 mūsu novada skolotājiem. Teorētiskās 
zināšanas papildināja praktiskās dzīves 
piemēri, praktisku situāciju risināšana.

Žanna Miezīte



Neretas Novada Vēstis6 2015. gada jūnijs

Katrs trešais e-pakalpojumu konsultāciju 
saņēmējs apņemas ar valsti turpmāk sazināties 
elektroniski, liecina iniciatīvas „Dienas bez rin-
dām” laikā veiktais pētījums, tādējādi apstipri-
not, ka praktiska palīdzība un iedrošinājums ir 
efektīvākais risinājums ieradumu maiņai. Valsts 
un pašvaldību iestādes aicina arī turpmāk jautāt 
padomu e-pakalpojumu apguvē.

„Tieši iedzīvotāji ar savu pieprasījumu sa-
ņemt e -pakalpojumu konsultācijas sekmē to 
attīstību. Jo aktīvāk tos lietos un sniegs mums 
savu vērtējumu gan par pakalpojumiem, gan 
valsts un pašvaldību iestāžu darbinieku atsaucī-
bu, konsultējot to lietošanā, jo labākus un lieto-
tājam draudzīgākus risinājumus attīstīsim. Sa-
biedrības aktīvo interesi par e-pakalpojumiem 
apliecina iniciatīvas „Dienas bez rindām” labie 
rezultāti – nedēļas laikā klātienē un attālināti 
tika sniegtas konsultācijas par e-pakalpojumu 
lietošanu 3300 klientiem, turklāt vairāk nekā 
1000 saņēma praktisku palīdzību to apguvē,” 
saka Arnis Daugulis, Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas (VARAM) valsts 
sekretāra vietnieks informācijas un komunikā-
cijas tehnoloģiju jautājumos. 

Internets – ērtākā saziņa 
ar valsti

Konsultāciju lietderību apliecina Uzņēmu-
ma reģistra pieredze – šī gada pirmajos piecos 
mēnešos elektroniski iesniegto dokumentu 
skaits palielinājies par 76%, salīdzinot ar 2014. 

gada attiecīgo laika periodu. „Elektroniski sa-
ņemto dokumentu pieaugums liecina, ka klien-
ti maina paradumus un labprāt komunicē ar 
valsts iestādi elektroniski, tādejādi taupot savu 
laiku un fi nanses. Nenoliedzami, ka liels atbalsts 
e-vides popularizēšanā ir konsultācijām*, lai 
klientam klātienes apmeklējums būtu beidza-
mais, un komunikācija ar iestādi turpmāk no-
tiktu e-vidē,” norāda Uzņēmumu reģistra galve-
nā valsts notāre Guna Paidere. 

Portāla www.latvija.lv „ē!” sadaļā ir pieej-
ams katalogs ar vairāk nekā 240 valsts un paš-
valdības iestāžu e-pakalpojumiem. Tāpat vietnē 
var uzzināt, kā soli-pa-solim sākt lietot e-pakal-
pojumus un kāda tehniska sagatavošanās nepie-
ciešama. Vienkāršākai saziņai ar valsti, kampa-
ņas „Valsts ir internetā” īstenotāji aicina paturēt 
prātā divus principus:

• pirms apmeklē iestādi klātienē, pārbaudi, 
vai pakalpojums ir pieejams elektroniski,

• šaubu vai neskaidrību gadījumā nebaidies 
jautāt padomu iestādei.

Iestāžu darbinieki ir gatavi 
palīdzēt 

Valsts un pašvaldību iestāžu konsultācijas 
var saņemt, sazinoties attālināti atbilstoši to 
tīmekļa vietnēs norādītajai kontaktinformāci-
jai vai apmeklējot klātienē. Konsultācijas par 
e-pakalpojumiem sniedz klientu apkalpošanas 
speciālisti, un vairākās iestādēs jau ir atseviš-
ķi e-konsultanti, piemēram, Valsts ieņēmumu 

dienesta visos klientu apkalpošanas centros ir 
pieejami e-kioski. 

Savukārt publiskajās bibliotēkās ir nodro-
šināts bezmaksas internets un datori ir sagata-
voti e-paraksta lietošanai, kā arī nepieciešamī-
bas gadījumā var lūgt padomu darbiniekiem. 
Ruta Emerberga, Dundagas novada Centrālās 
bibliotēkas vadītāja stāsta: „Bibliotekāri regu-
lāri piedalās dažādās apmācībās un e-pakal-
pojumus izmanto arī paši, lai varētu kvalitatīvi 
palīdzēt apmeklētājiem. Pagājušajā gadā vien 
esam snieguši vairāk nekā 400 konsultācijas 
par datora un interneta izmantošanu. Turklāt 
jautājumu loks ir ļoti plašs – no pielikumu 
pievienošanas e-pastam, rēķinu apmaksas in-
ternetbankā līdz elektroniskai ienākumu dek-
larācijas iesniegšanai.”

Par iniciatīvu „Dienas bez 
rindām”

2015. gadā no 14. līdz 21. maijam Latvijā 
tika īstenota pirmā valsts iniciatīva „Dienas bez 
rindām”, kurā 83 valsts un pašvaldību iestādes 
konsultēja iedzīvotājus un uzņēmējus par e-pa-
kalpojumu lietošanu, kā arī sniedza praktisku 
palīdzību to izmantošanā. Savukārt 41 partneris 
iesaistījās arī klientu viedokļu aptaujā.

Papildu informācijai:
Elīna Kalniņa

Kampaņas „Valsts ir internetā” koordinatore
T. 22018527, 

e-pasts: elina.kalnina@ka.lv, einfo@ka.lv

Lai paaugstinātu elektro-
apgādes drošumu un kvalitāti 

klientiem Aizkraukles, Kokneses, Pļaviņu, 
Neretas, Skrīveru un Jaunjelgavas novadā, AS 
„Sadales tīkls” šogad realizēs 26 investīciju 
projektus, elektrotīkla attīstībā ieguldot 1,6 
milj. eiro.

Nozīmīgi darbi iedzīvotāju elektroapgādes 
uzlabošanai šogad tiks veikti Neretas novadā, 
kur elektrotīkla attīstībā AS „Sadales tīkls” 
ieguldīs 740 tūkst. eiro. Neretas pagasta vidē-
jā sprieguma 20kV elektrotīklā šogad plānots 
izbūvēt attālināti vadāmus jaudas slēdžus, kas 
ļaus AS „Sadales tīkls” ātrāk reaģēt un efektī-
vāk attālināti vadīt elektrotīklu, palielināt auto-
mātiski saņemtās informācijas plūsmu par ak-
tuālo situāciju elektrotīklā, veikt pārslēgumus, 
maksimāli samazinot elektroapgādes pārtrau-
kuma laiku klientiem elektrotīkla bojājumu 
gadījumos. Attālināti vadāmu jaudas slēdžu 

izbūve paaugstinās elektroapgādes drošumu 
vairāk nekā 900 elektroenerģijas lietotājiem   
Neretā, Sproģos, Zalvē, Ērberģē un Krastos. 
Šogad Neretas pagastā tiks veikta gan vidējā 
sprieguma, gan zemsprieguma elektrotīkla 
rekonstrukcija un rekonstrukcijas darbu laikā 
kopumā tiks izbūvētas jaunas vidējā spriegu-
ma gaisvadu elektrolīnijas 8,3 km garumā, 
zemsprieguma kabeļu līnijas 1,2 km garumā 
un piecas jaunas transformatoru apakšstacijas, 
uzlabojot elektroapgādes drošumu un kvalitāti 
700 lietotājiem Neretas, Zalves, Mazzalves un 
Pilskalnes pagastā. Lai uzlabotu sniegto pakal-
pojumu kvalitāti Zalves pagasta iedzīvotājiem, 
šogad Zalves pagasta elektrotīkla rekonstruk-
cijas darbu laikā tiks veikta vidējā sprieguma 
20kV gaisvadu elektrolīniju pārbūve par kabe-
ļu līnijām 3,8 km garumā un izbūvētas jaunas 
20kV gaisvadu elektrolīnijas 16,2 km garumā, 
būtiski paaugstinot elektroapgādes drošumu 

350 Zalves pagasta iedzīvotājiem, bet, lai uz-
labotu sniegto pakalpojumu kvalitāti Mazzal-
ves pagasta iedzīvotājiem, šogad plānots veikt 
20kV sadales punkta „Krasti” rekonstrukciju 
un elektrotīklā izbūvēt attālināti vadāmus jau-
das slēdžus, kas ļaus AS „Sadales tīkls” attāli-
nāti vadīt elektrotīklu un veikt pārslēgumus, 
samazinot elektroapgādes pārtraukuma laiku 
klientiem elektrotīkla bojājumu gadījumos. 
Mazzalves pagastā šogad AS „Sadales tīkls” iz-
būvēs trīs jaunas transformatoru apakšstacijas 
un veiks zemsprieguma 0,4kV gaisvadu elek-
trolīniju pārbūvi par kabeļu līnijām 3,1 km ga-
rumā. Pēc plānoto elektrotīkla rekonstrukcijas 
darbu pabeigšanas elektroapgādes drošums un 
kvalitāte paaugstināsies 38 Mazzalves pagasta 
iedzīvotājiem.

Tatjana Smirnova
AS „Sadales tīkls” komunikācijas 

speciāliste

AS „Sadales tīkls” uzlabo elektrotīklu Aizkraukles, Kokneses, 
Pļaviņu, Neretas, Skrīveru un Jaunjelgavas novadā

VARAM aicina 
iedzīvotājus aktīvi 
jautāt e-pakalpojumu 
konsultācijas



Neretas Novada Vēstis 72015. gada jūnijs NNerettaass NNovaddaa VVēsttiiss 77

Latvijas Ģenerāļu kluba ceļojošā 
kausa izcīņas 1. posms 

Pirmo gadu, iesaistot visus 7 Sēlijas novadu 
jauniešus, ir aizsācies Latvijas Ģenerāļu kluba 
ceļojošais kauss. Šī pasākuma mērķis ir stiprināt 
valstiski – patriotiskās vērtības un zināšanas par 
Valsts drošību un aizsardzību, vienlaikus veici-
not bērnu un jauniešu sportiskās aktivitātes. 

Sacensības norisināsies Sēlijas novados un 
vairākos posmos laikā no 2015. gada jūnija līdz 
2015. gada novembrim. 14. novembris būs no-

slēdzošā diena, kad ar visu Sēlijas novadu kopī-
gu Lāpu skrējienu, noskaidrosies novads, kurš 
būs uzvarētājs un iegūs ceļojošo kausu. Ļoti no-
zīmīgi ir piedalīties katrā posmā, jo dalība vien 
jau dod punktus, kuri var būt izšķiroši katram 
novadam. 

11. jūnijā tika aizvadīts 1. posms, kas nori-
sinājās Aknīstē – nakts orientēšanās. Pasākumu 
atklāja Aknīstes kultūras darba organizatore 

Aiga Andruškeviča. Tālāk vārds tika dots ģe-
nerālim Jurim Vectirānam, kurš uzsvēra šādu 
pasākumu nozīmīgumu. Vēlējums visiem jau-
niešiem bija, lai šis ceļojošais kauss kļūtu par 
ikgadēju tradīciju un vienotu visus 7 Sēlijas no-
vadus arī turpmāk. 

No visiem 7 Sēlijas novadiem uz 1. posmu 
neieradās Ilūkstes un Jēkabpils novada jaunieši. 
Viesītes, Salas, Neretas, Jaunjelgavas un Aknīs-
tes novadu jaunieši iesaistījās orientēšanās sa-
censībās. 

Kopumā, ja neskaita nelielu neveiksmi, kas 
piemeklēja mūsu novada jauniešus un kļūdu 
kartē, sacensības noritēja labi. Galvenais bija 
piedalīšanās un punktu pelnīšana novadam. 

Nākošais Ģenerāļu kluba ceļojošā kausa 
posms tiks izsludināts tuvākajā laikā – Sēlijas 
jauniešu dienās Viesītē 28. augustā. Novadiem 
nāksies parādīt savu sportisko sagatavotību vo-
lejbolā, futbolā un zināšanas erudītu konkursā 
par Sēliju.

Agnese Rutka

Viens no kontrolpunktu uzdevumiem bija telts 
nojaukšana un uzcelšana atkal no jauna. 

Sestdien, 30. maija rīta pusē, Ērberģes mui-
žas teritorijā valdīja īsta rosība. Tur pulcējās 10 
aktīvas ģimeņu komandas no Mazzalves un arī 
Pilskalnes. Šīs ģimenes atsaucās ielūgumam un 

piedalījās pasākumā, kuru kā veltījumu Ģime-
nes dienai organizēja biedrība “Ērberģietes”. 
Pasākuma dalībniekus pēc piereģistrēšanās īpa-
šās “pieturās”, kas bija izvietotas muižas parka 
teritorijā un sporta laukumā, sagaidīja pasaku 
tēli – Buratīno, Sarkangalvīte, Pepija Garzeķe, 
Karlsons, Vinnijs Pūks, Sprīdītis, Lapsa, Zaķis 
un Mednieks. Pasaku varoņu vadībā ģimeņu 
komandas varēja piedalīties daudzveidīgās akti-
vitātēs – stafetēs, torņu celšanā, šautriņu meša-
nā, burbuļu pūšanā un daudzās citās. 

Pasākumā bija iekļauts arī orientēšanās uz-
devums. Katrai komandai pašai bija jāsameklē 
pieturas pēc īpašas kartes ar muižas parka plā-

nu. Dalībnieki – gan lielie, gan mazie ar aiz-
rautību veica uzdevumus. Īpaši liels prieks bija 
bērniem par kopā pavadīto laiku ar vecākiem. 

Pasākuma noslēgumā trim komandām tika 
pasniegtas īpašas balvas par  komandas nofor-
mējumu un nosaukumu. Tās bija komandas: 
“Zvilnu mazbērni”, “Zars”, “Šlipsīšu komanda”. 
Par veiksmīgu uzdevumu veikšanu, visas ko-
mandas balvā saņēma ķirbja stādiņu, kuru ģi-
mene kopā varēs audzēt un novākt ražu, kā arī 

visi tika cienāti ar konfektēm.  
Mazzalves kultūras darba organizatore Ilva 

Saveļjeva pateicās visiem par dalību pasākumā 
un izteica cerību, ka šis pasākums varētu kļūt 
par tradīciju un ka to citugad varētu kuplināt vēl 
lielāks skaits dalībnieku. Tika izteikta arī patei-
cība biedrības “Ērberģietes” dalībniecei Silvijai 
Lisovskai kā pasākuma idejas autorei.

Solveiga Koklevska – biedrība 
“Ērberģietes”

Ar jautrām aktivitātēm Ērberģē aizvadīts 
Ģimenes dienai veltīs pasākums

Veicamajos uzdevumos, pasākuma apmeklētājiem vajadzēja darboties komandā. 

Biedrības "Ērberģietes" pārstāves iejutās 
pasaku tēlu lomās.



Neretas Novada Vēstis8 2015. gada jūnijs

12. jūnijā Mazzalves pamatskolā  pulcējās 
skolas saime un astoņu 9. klases absolventu 
radi un draugi, lai pabūtu kopā izlaidumā. 

Šogad Mazzalves pamatskolu absolvēja 6 
zēni un 2 meitenes. Kopā ar apliecību par pa-
matizglītību daudzi skolēni saņēma arī skolas 

atzinības rakstus. Evelīna Jaudzema saņēma 
atzinības rakstu par labām un teicamām sek-
mēm mācībās un augstiem sasniegumiem 
sportā. Absolventi bija sportiska klase. Zēni 
īpaši bija aizrāvušies ar fl orbolu un sasniedza 
tajā augstus rezultātus – kļuva par Latvijas 
vicečempioniem. Tāpēc Deivids Vanags, Al-
vis Spēlmanis, Aleksandrs Censonis saņēma 
atzinības rakstus par augstiem sasniegumiem 
sportā. Ronalds Gercēns un Hārdijs Piternieks 
saņēma atzinības rakstus par augstiem sasnie-
gumiem sportā, aktīvu dalību ekoskolas pro-
jektā un par dalību mācību priekšmetu olim-
piādēs.

Lai absolventiem veiksmīga nākamās mā-
cību iestādes izvēle un stingrs pamatskolā ie-
liktais zināšanu pamats!

Žanna Miezīte

Izlaidums Mazzalves pamatskolā

Mazzalves pamatskolas absolventi kopā ar audzinātāju Daigu Pabērzu (pirmā no labās).

Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas 
12. a un 12. b, kā arī 9. 
klases audzēkņi jūnija 
sākumā teica ardievas 
savai skolai.

6. jūnijā Atvadas no 
skolas bija divpadsmi-
tajiem kopā ar savām 
audzinātājām Rutu Auk-
špoli un Intu Vasariņu. 
Direktore vēlēja katru 
dienu sākt ar vienkāršu 
izvēli – dienu nodzīvot 
vai nu labi, vai nu ne tik spīdoši. To ir atspogu-
ļojis arī ikdienas darbs skolā: par regulāru mā-
cību darbu un ievērojamiem rezultātiem kon-
kursos un olimpiādēs Neretas novada balva 
Lielā Pūce tika pasniegta Dāvim Gorbačovam. 
Latvijas Republikas Ministru prezidentes Atzi-
nības rakstu saņēma Dāvis Gorbačovs, Oskars 
Pavlovičs, Karīna Korsaka un Līga Mušperte. 

Ļoti mīļi bija audzinātāju teiktie labie vārdi 
par katru no jauniešiem. Prieks par 4 vakar-
skolēniem – Gitu Reguti, Andu Strodi, Edga-
ru Štīmu un Edmundu Klevu –, kas ir paralēli 
darbam spējuši apgūt vidusskolas zināšanas. 
Pasākumu vadīja Anta Štāle un Mikus Sal-
dovers, par dziesmu pavadījumu ar ģitārspēli 
rūpējās Klāvs Zigurds Kalnāre. Lai divpadsmi-
tajiem veiksmīgs dzīves lidojums!

Lidojums krāsainajiem sapņiem
13. jūnijā bija devītklasnieku izlaidums 

Krāsaini sapņi. Noskaņu radīja krāsainās len-
tītes, kas sagaidīja pasākuma vaininiekus, viņu 
tuviniekus, viesus un skolotājus ne vien pie 
skolas ārā, bet arī pie stendiem. Par to paldies 
astotajiem un audzinātājai Sarmītei Sniķerei. 
Mīļā noskaņā direktorei pasākumu vadīt pa-
līdzēja Anta Štāle un Kalvis Makaris. No bēr-
nības zemes bija ieradušās 2 mazas meitenītes 
Laura un Amanda, kuras dziedāja bērnības 
dziesmiņas. Kā divpadsmito, tā arī devīto ve-
cākiem tika veltīti pateicības vārdi no viņu bēr-
niem un dziesma „Māmiņai”, ko dziedāja Anta 
ar Dāvi (divpadsmitajiem), Anta viena (devī-
tajiem), taču ar ģitārspēli palīdzēja nu jau 12. 

klasi beigušais Jānis Sarmis Ba-
jinskis. Dziesma „Krāsaini sapņi” 
bija Antas veltījums devītajiem.

Par sasniegumiem mācību 
priekšmetu olimpiādēs un kon-
kursos 2014./ 2015. m. g. Neretas 
novada balva Lielā Pūce tika pa-
sniegta Pēterim Pavlovičam. Ne 
vien divpadsmitās, bet arī devītās 
klases beidzēji par rezultātiem 
mācību priekšmetu olimpiādēs, 
apzinīgu attieksmi mācību darbā, 
sasniegumiem sportā, arī pieda-
līšanos mākslinieciskajā pašdar-
bībā saņēma Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas direktores 
parakstītu Atzinības rakstu.

Devīto audzinātāja Sandra 
Silava katram savējam veltīja la-

bus vārdus, kā arī vēlēja krāsaino sapņu piepil-
dījumu!

Gaidām atgriežamies savā skolā divpad-
smitos uz salidojumu nākamgad, bet devītos 
– piepulcināmies vidusskolēniem!

Dace Kronīte, Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Foto autors: Mairis Dzenis

9. klases absolventi un 
audzinātāja Sandra 
Silava (ceturtā no labās)

12. klases absolventi un skolotāji



Neretas Novada Vēstis 92015. gada jūnijs

Mācību gads ir noslēdzies,  
sācies ilgi gaidītais vasaras brīv-
laiks. Tomēr ne visi audzēkņi 
var mierīgi uzelpot. 9. un 12. 
klašu skolēni aizvada vienu ek-
sāmenu pēc otra, lai parādītu 
savas labākās spējas un zināša-
nas mācībās vai vienkārši pa-
beigtu skolu. 

Jau otro gadu pēc kārtas 
mūsu novadā ir iedibinājusies 
jauka tradīcija sveikt un godināt 
tos skolēnus, kuru vidējās atzī-
mes vērtējums mācību priekš-
metos ir 9 un augstāks. Šie sko-
lēni ir centīgi ne tikai mācībās, 
bet arī iegūst atzīstamus rezul-
tātus olimpiādēs, konkursos un 
sportā.  

Arī šogad, 1. jūnijā, Neretas 
novada domē pulcējās 16 bēr-
ni no mūsu novada skolām, lai 
svinīgā atmosfērā saņemtu zie-
dus un naudas balvu – 25 EUR.  
Neretas novada domes priekšsē-
dētājs Arvīds Kviesis uzrunāja 
klātesošos skolēnus un viņu vecākus, lai 
sveiktu un teiktu paldies par centību un 
augstajām darba spējām. Pagājušajā gadā 
godināja 13 skolēnus, šogad tie jau ir 16. 
Arī izglītības darba speciāliste Žanna 
Miezīte ar gandarījumu atzina, ka skolēnu 
sekmes ar katru gadu augot. To pierāda arī 
sveicamo skaits. 

Apbalvojumus saņēma novada skolēni 

no 5. – 12. klasei. 5. klase – Samanta Cvet-
kova, Līva Marta Klibiķe, Trīna Pavlovi-
ča, Marta Ragele, Reinis Zariņš, 6. klase 
– Monta Apeināne, Erīda Cepurīte, Kārlis 
Plusniņš, 7. klase – Baiba Zvilna, 8. klase 
– Artūrs Zastupņevičs, 9. klase – Pēteris 
Pavlovičs, 10. klase – Mikus Saldovers, 11. 
klase – Paula Baltace, Dace Osīte, Aelita 
Zilgalve un 12. klase – Dāvis Gorbačovs. 

Jāpiemin, ka skolēni aktīvi iesaistās arī ār-
pus klases nodarbībās un pulciņos. 

Pēc kopīgā foto un neliela cienasta, 
pieņemšana pie domes priekšsēdētāja no-
slēdzās. Paldies skolēniem par neatlaidīgo 
centību mācībās un vēlēšanos iegūt jaunas 
zināšanas, paldies arī vecākiem par atbal-
stu bērniem. 

Agnese Rutka

Lielais skolēnu – izcilnieku pulks kopā ar Nereta novada domes priekšsēdētāju Arvīdu Kviesi un izglītības darba 
speciālisti Žannu Miezīti. 

Svinīgā skolēnu – izcilnieku pieņemšana 
pie domes priekšsēdētāja

Klāt balto margrietiņu un peoniju laiks. Satraukuma un ne-
miera pilns šis laiks, kurā jaušama padarīta darba sajūta. 

13. jūnijā absolventi satraukti un priecīgi ieradās uz savu 
pirmo svarīgāko notikumu viņu dzīvē. Pamatskolas izlaidums – 
pirmā, lielā darba cēliena noslēgums, kad par paveikto deviņos 
gados jāsaņem apliecība par vispārējās pamatizglītības iegūšanu. 
Šogad Sproģu pamatskolu absolvēja 3 skolēni – Niks Gailītis, 
Niks Tauriņš, Agnis Tiltiņš.

Zalves pagasta pārvaldes vadītāja Dzintra Noreika sveica 9. 
klases absolventus un novēlēja jauniešiem veiksmi, izvēloties tā-
lāko ceļu dzīvē.

Labus vēlējumus absolventiem un viņu vecākiem teica Ne-
retas novada domes izglītības darba speciāliste Žanna Miezīte.

Ceļa vārdus izteica pirmās audzinātājas Sandra Kalniņa un 
Līga Rutka.

Audzinātāja Iveta Muraška novēlēja saviem audzēkņiem at-
rast sevi un iegūt pārliecību par saviem spēkiem.

Lai devītajiem izdodas izdarīt pareizās izvēles un turpināt iz-
glītību savu nākotnes mērķu piepildīšanai! Mums visiem novēlu, 
lai vasarā mazāk steigas un rūpju, lai vairāk miera un atpūtas! 

Sproģu pamatskolas skolotāja
Solveiga Veide

Sproģu pamatskolas izlaidums

Sproģu pamatskolas absolventi ar audzinātāju Ivetu Murašku.



Neretas Novada Vēstis10 2015. gada jūnijs

Maija mēnesī Neretas novada centrālajā 
bibliotēkā ikviens interesents varēja apmeklēt  
un novērtēt ļoti savdabīgu, neordināru izstādi 
– maizes etiķešu, siera, piena produktu, kon-
ditorejas izstrādājumu iesaiņojumu kolekciju. 

Krustpils novadā, Kūku pagastā, dzīvo 
Latvijā lielākais pārtikas produktu etiķešu 
un iesaiņojuma kolekcionārs Auseklis Jānis 
Zālītis. Viņa 11 gadu laikā apkopoto kolekciju 
varēja apskatīt Neretas bibliotēkas telpās. Ar 
savu neparasto izstādi viņš ir apceļojis vairā-
kas Latvijas pilsētas. 

Kolekcijā ietilpst vairāk kā 30 000 dažādas 
pārtikas etiķetes, īpaši daudz maizes etiķešu, 
kuru skaits ir aptuveni 20 000. Šī kolekcija ir 
vēsturiska liecība pirms vairākiem gadiem 
strādājošām maiznīcām, kuras savu darbību 
ir beigušas, tāpat daudz etiķetes ir no maiz-
nīcām, kas strādā vēl šodien. Izstādē varēja 
aplūkot arī siera, piena produktu, konditore-
jas izstrādājumu iesaiņojuma maisiņus, alus 
etiķetes, konfekšu “Gotiņa” ietinamos papī-
rus. Var tikai apbrīnot kolekcionāra pacietību, 
izturību un spēju paveikt šādu darbu. 

Ikvienam ir zināms, ka Latvijā ir daudz 
dažādu maizes veidu (rupjmaize, baltmaize, 
saldskābmaize utt.) Ražotājiem jāpadomā ne 
tikai par maizes receptēm un garšām, bet arī 
par vizuālo noformējumu – etiķeti. Lielākā 
daļa iedzīvotāju ikdienas steidzīgajos darbos 
nepievērš īpašu uzmanību etiķetēm, turpretī 
Auseklis Jānis Zālītis veikalu plauktos ievēro 
visas jaunās maizes un pārtikas produktus. 
Kolekciju paplašināt palīdz arī Latvijas iedzī-

votāji, kuri jau iepazinuši A.J. Zālīša hobiju un 
zina to, cik svarīga un vērtīga ir šī viena mazā 
etiķetīte. 

Auseklis Jānis Zālītis teic: “Maizes eti-
ķetes vai jebkurš pārtikas produkta iesai-
ņojums ir savdabīga laika liecība. Mans 
mērķis ir iepazīstināt cilvēkus ar tās vēstu-
ri un mākslu.” Tam viennozīmīgi var tikai 
piekrist. Liela daļa no kolekcijā redzamajām 
maiznīcām jau ir kļuvušas par vēsturi, vie-
nīgā acīmredzamā liecība ir kolekcionāra 

Ausekļa Jāņa Zālīša etiķetes. 
Paveiktais darbs ir neizmērojams. Pensio-

nētais kolekcionārs labprāt vairākas stundas 
pavada mājās, pie sava darba galda, un cītīgi 
līmē etiķetes uz lielām lapām vai glīti ieliek 
albumos. Šāda veida hobijs Auseklim Jānim 
Zālītim sniedz bezgalīgu gandarījumu un dzī-
vesprieku. Izstādes apmeklētājiem ir iespēja to 
visu redzēt un noprast, cik attīstīta pārtikas 
ražošanas ir Latvijā. 

Agnese Rutka

Pārtikas produktu etiķetes un iesaiņojumi – 
neierasta, bet vērtīga Latvijas liecība

Neliela daļa no Ausekļa Jāņa Zālīša maizes etiķetēm.

Sagatavošanas grupas bērni šogad iestu-
dēja leļļu teātra izrādi “Vilks un septiņi kaz-
lēni”. Šī bija jauna iespēja bērniem izpausties 

aktieru lomās. Savu teātra izrādi vispirms 
parādījām savas pirmsskolas iestādes bēr-
niem. Pēc pozitīva vērtējuma saņemšanas 

nolēmām to parādīt arī citiem: paviesojā-
mies Neretas sociālās aprūpes centrā, Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas mazajā 
skoliņā, devāmies uz Mazzalves dienas cen-
tru, pie Mazzalves piecgadniekiem un seš-
gadniekiem. Savu teātra sezonu noslēdzām 
ar izrādi vecākiem. No skatītājiem saņēmām 
skaļus aplausus, atzinīgus vārdus un arī sal-
dumus.

Bērni lepojās ar savu sniegumu.
Šajā izrādē ieguldījām lielu darbu. Tas 

nebija viegli, jo bija jāiesaista visi 17 grupas 
bērni. Tāpat problēmas radīja arī pārvieto-
jamas skatuvītes sagatavošana. Paldies sa-
kām Samantas tētim Guntim, kurš mums 
palīdzēja atrisināt šo problēmu. Paldies 
bērniem, kuri tik aktīvi iesaistījās izrādes 
iestudēšanā.

Grupas skolotājas
Signija un Aija,

skolotāja palīgs Marta

Neretas PII “Ziediņš” sagatavošanas 
grupas jauno aktieru debija

PII “Ziediņš” sagatavošanas grupas jaunie aktieri kopā ar skolotāju Aiju Jakuboni. 



Neretas Novada Vēstis 112015. gada jūnijs

Tradicionāli katru gadu maijā notiek bied-
rības „Rites Tautskola” gada pārskata pilnsapul-
ce jeb asambleja. Šogad tautskolas biedri, drau-
gi, kaimiņi un atbalstītāji 16.maijā pulcējās gan 
uz kopsapulci, gan arī uz Rites tautskolas pa-
stāvēšanas divdesmit gadu jubileju. Pasākumā 
piedalījās vairāk nekā 30 biedri no Latvijas un 
25 dāņu atbalsta grupas biedri, kā arī sieviešu 
klubs „Kamenes”, viesi no Lietuvas Republikas 
Suvainišķiem, lūgtie viesi no Rites, Viesītes, Jē-
kabpils un Neretas, kuri atbalstīja tautskolas di-
bināšanas ideju un bija palīgi ēkas atjaunošanā.

Pasākuma pirmajā daļā notika biedru un 
atbalsta grupas kopsapulce ar atskatu uz pa-
veikto, fi nansu pārskatu un valdes vēlēšanām. 
Biedrības „Rites Tautskola” valdes priekšsēdē-
tāja Mirdza Trakina sniedza atskaiti par 2014.
gadā paveikto. Skolas direktors Nils Bendiks 
Knudsens Mirdzas stāstījumu ilustrēja ar fo-
togrāfi jām no pasākumiem. Lidija Ozoliņa 
vērtēja projekta „Kultūras gids aktīvām ve-
cumdienām” gaitu un devumu Neretas senioru 
sabiedrībā. Valdes pārstāve Lisa Hazele Nilsena 
informēja par 2015.gadā plānotajām kultūras 
aktivitātēm. Grāmatvede Ritma Vainovska 

iepazīstināja klātesošos ar fi nansu pārskatu. 
Sanāksmes pirmā daļa noslēdzās ar valdes vē-
lēšanām.

Pēc īsa pārtraukuma tautskolas direktors 
Nils Bendiks Knudsens aicināja viesus atpakaļ 
skolas zālē un kopā ar Lisu Hazeli Nilsenu īsi 
stāstīja par viņu darbu vecās Rites pamatsko-
las ēkas atjaunošanā, Rites tautskolas dibinā-
šanā, tautskolas idejas popularizēšanā vietējā 
un Latvijas sabiedrībā. Viņi izteica pateicību 
kaimiņiem, Rites pagasta pārvaldes un Vie-
sītes novada domei, Jēkabpils novada domes 
darbiniekiem, Rites pagasta iedzīvotājiem par 
atbalstu. Visu laiku uz ekrāna mainījās slaidi no 
pasākumiem un darbiem divdesmit gadu garu-
mā. Pēc tam viņi iepazīstināja ar jauno grāmatu 
„Rites Tautskola 20 gadu laikā: 1994 - 2014”, 
kuru viņi veltījuši Rites Tautskolas 20.gads-
kārtai. Tā ir atmiņu grāmata, kuru sarakstījuši 
un atmiņas sakopojuši Lisa Hazele Nilsena un 
Nils Bendiks Knudsens, piebilstot, ka grāmatā 
daudz fotogrāfi ju, bet informācija nav vienno-
zīmīga, jo pa gadiem daudz kas aizmirstas un 
izzūd no atmiņas. Taču grāmatu kā dāvanu 
katrs pasākuma dalībnieks varēja saņemt tikai 

vakara noslēgumā, lai uzreiz neieslīgtu grā-
matas pētīšanā, bet izbaudītu koncertu, kuru 
pēc īsa starpbrīža sniedza dziedoša ģimene no 
Kokneses.

Svētku dalībniekiem mūziķi dziedāja, spē-
lēja un stāstīja īsu latviešu tautas mūzikas ins-
trumentu vēsturi, iepazīstinot ar to skanējuma 
īpatnībām. Stāstījumu dāņu valodā tulkoja 
Guna, lai arī dāņu atbalsta grupas viesi vairāk 
uzzinātu par latviešu kultūru. Repertuārā an-
samblim tautas dziesmas, tādēļ latvieši aktīvi 
dziedāja līdzi.

Pēc koncerta sekoja saviesīgā daļa – taut-
skolas saimnieču sarūpētas vakariņas kopā ar 
dāņu draugiem. Kad drusku bija baudīti gar-
šīgie ēdieni, sākās sadziedāšanās un rotaļas 
vairāku stundu garumā gan latviešu, gan dāņu 
valodā, gan dziedāšana un dejošana mūziķu 
pavadījumā. Visi devāmies mājās garīgi un 
emocionāli bagātināti. Paldies tautskolas saim-
niekiem, biedrības valdei, visiem dalībniekiem 
par jauko pasākumu!

Lidija Ozoliņa, Rites Tautskolas 
biedre, valdes locekle

Foto autors: Lisa un Nils

Asamblejas dalībnieki.

Rites tautskolas asambleja un 20 gadu jubilejaRites tautskolas asambleja un 20 gadu jubileja

Ar Norvēģijas fi nanšu instrumenta at-
balstu, šī gada maija beigās visiem aktīvajiem 
un aizrautīgajiem Latvijas iedzīvotājiem ir 
lieliska iespēja – piedalīties ideju konkursā 
Biznesa ekspresis, kura mērķis ir uzrunāt po-
tenciālos biznesa ideju autorus, iedrošināt tos 
īstenot savas idejas, sniedzot nepieciešamās 
zināšanas un kontaktus to realizācijai, kā arī 
konkursa uzvarētājiem tiks sniegts  fi nan-
siālais atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai 
(kopējais balvu fonds vairāk kā 50 000 eur).

Biznesa ekspresis pieturēs piecos Latvijas 
reģionos - Rīgā, Kurzemē, Zemgalē, Vidzemē 
un Latgalē. 

Konkurss Biznesa ekspresis tiek organi-
zēts divās kārtās un tajās aicināti piedalīties 
visi biznesa ideju autori, kuri sasnieguši 18 
gadu vecumu. Konkursa ietvaros katra re-
ģiona labākajām biznesa idejām būs iespēja 
saņemt fi nansējumu 2000 – 5000 eur apmērā, 
savas biznesa idejas attīstībai, kā arī mentoru 
– individuālu konsultantu bezmaksas atbal-
stu. Īpašas simpātiju balvas saņems arī spon-
soru favorītidejas.

Plašāka informācijas pieejama  konkursa 
mājas lapa www.biznesaekspresis.lv. Iesniegt 
pieteikumus Biznesa ekspresim, izmantojot 
mājas lapu, varēs līdz 28. jūnijam. 

Sekojiet līdzi Biznesa ekspreša ceļam arī 
sociālajos tīklos – draugiem.lv/BiznesaEks-

presis, facebook.com/BiznesaEkspresis un 
Twitter.com/B_ekspresis

Konkursu organizē Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrija, sadarbojoties 
ar Valmieras Biznesa un inovāciju inkubato-
ru. Finansiālu konkursa atbalstu nodrošina 
Norvēģijas fi nanšu instruments, AS Swed-
bank un SIA VALPRO.  Informatīvo atbalstu 
nodrošina RE:TV, Radio SWH, Radio SWH+, 
Radio7, Kurzemes Radio.

Vairāk informācijas:
Ilze Mauriņa

Biznesa ekspresis vēstnese
E-pasts: ilze@biznesaekspresis.lv

Tālrunis: 29196823
www.biznesaekspresis.lv

Maija izskaņā startē Jauns ideju konkurss 
Biznesa ekspresis



Neretas Novada Vēstis12 2015. gada jūnijs

Skolēniem 24. maijā bija iespēja braukt uz noslēguma vides festivālu Siguldā. 
Pasākumā darbojās nozīmīgākās Latvijas vides un dabas aizsardzības organizāci-
jas, kā arī zaļi domājoši uzņēmumi un biedrības. Pasākumā tika piedāvātas daudz 
un dažādas radošās darbnīcas, kurās skolēni piedalījās ar lielu interesi un zināt-
kāri. Katram bija iespēja sev kaut ko pagatavot, veikt pētījumus, piedalīties sporta 
aktivitātēs, kā arī jauki pavadīt laiku ar mūziķi Ralfu Eilandu un grupu “Musiqq”.

Atpakaļceļā skolēnu acīs bija jūtams prieks un gandarījums par paveikto dar-
bu un pelnīto atpūtu.

Sproģu pamatskolas skolotāja
Solveiga Veide

Konkursu organizē Viesītes novada 
pašvaldība ar mērķi izveidot Sēlijas nova-
da jauniešu dienas logo, kas simbolizētu 
saukli “Dzimis Sēlijā” un kalpotu kā at-
pazīstamības veicinātājs Sēlijas novados 
un ārpus tiem, veicinātu piederību Sēlijas 
novadiem. 

Konkursa uzdevums
Logo ir jāizveido uz A4 formāta lapas 

atbilstoši jauniešu (vecumā no 13 līdz 30 
gadiem) mērķauditorijai, grafiski viegli 
uztveramu, vienkāršam, uzmanību pie-
saistošam, iespējai lietot dažādos mēro-
gos. Logo var tik izstrādāts gan datorgra-
fikā, gan zīmēts ar roku.

Īss logo idejas apraksts – maksimums 
1 A4 lapa.

Konkursa darba iesniegšanas 
vieta un laiks

Logo jāiesniedz Viesītes novada domē 
līdz 2015.gada 30. jūnijam plkst. 17:00, jāie-
sūta e-pastā vai pa pastu (pasta zīmogs 2015.
gada 30. jūnijs)

Viesītes novada domes adrese – Brīvības 
iela 10, Viesīte, Viesītes novads, e-pasts – 
laura.liepina@viesite.lv

Konkursa dalībnieku 
pieteikšanās noteikumi

Konkursā var piedalīties ikviens un ie-
sniegt vairākus logo. Konkursa dalībnieks 
atbild par to, ka viņam pieder izstrādātā 
Logo autortiesības. Dalībniekam jānorāda 
savs vārds, uzvārds, adrese, tālrunis un e-
pasts.

Konkursa darbu vērtēšana 
un apbalvošana

Iesniegtos darbus izskatīs Sēlijas novadu 
un Krustpils novada jaunatnes lietu speciā-
listi un jaunatnes darbinieki. Konkursa uz-
varētājs saņems naudas balvu – 150 EUR.

Konkursa dalībnieks iesniedz Logo 
slēgtā aploksnē vai iesūta to elektroniski ar 
norādi „Sēlijas jauniešu dienas logo”, klāt 
pievienojot aizpildītu pieteikuma anketu. 
Sīkāka informācija un pieteikuma anketu 
meklējiet www.neretasnovads.lv mājas lapā, 
sadāļā “Jauniešiem” pie konkursa nolikuma. 

Neretas novada konkursa dalībnieki savus 
izstrādātos LOGO var nogādāt Neretas nova-
da domē, Rīgas ielā 1, Nereta, Neretas novads 
vai atsūtīt e-pastā rutka.agnese@inbox.lv  līdz 
2015. gada 30. jūnijam plkst. 15.00

Informāciju sagatavoja 
Agnese Rutka

Piedalies Sēlijas novadu jauniešu dienas 
“Dzimis Sēlijā” logo izstrādes konkursā

Sproģu pamatskolas skolēni pagājušajā 
mācību gadā piedalījās konkursā “Tīrai Lat-
vijai!”. Aktīvi vāca makulatūru un izlietotās 
baterijas, tādējādi veikuši lielu darbu, lai tau-
pītu Latvijas dabas resursus, samazinātu ie-
spējamo vides piesārņojumu ar atkritumiem 
un nodotu savāktos atkritumus otrreizējai 
pārstrādei. Pēc savāktā makulatūras dau-
dzuma uz vienu skolēnu starp 378 skolām, 
mūsu skola ierindojās augstajā 16. vietā. Kopā 
savācām 2780 kg makulatūras un 48 kg ba-
teriju. Bateriju vākšanas konkursā bijām 43. 
vietā starp 217 skolām. Paldies par lielo darbu 
aktīvākajiem dalībniekiem, Enijai Muraškai 
– 830,1 kg, Ingum Rusiņam 
– 614,9 kg, Jogitai 
Rutkai – 578 kg, 
Kristijai Veidei – 
417,5 kg, Keitijai 
Celmiņai – 254 kg, 
Ernestam Bubinam 
–  211 kg un viņu 
vecākiem. Piedalījās 
arī Amanda Osipova, 
Agris Ozoliņš, Aivis 
Patupa, Sindija Mada-
ra Zālīte. Skolēni ar 
savu darbu nopelnīja 
skolai papīru, atlaides 
dažādām ekskursijām 
un ielūgumu piedalīties 
konkursa  noslēguma 
pasākumā.

Sproģu pamatskolai augsti sasniegumi 
makulatūras vākšanas konkursā

Sproģu pamatskolas skolēni piedalījās dažādās sportiskās aktivitātēs. 

Sproģu pamatskolas meitenes 

pārbaudīja savas zināšanas 

daudzveidīgajā augu valstībā.



Neretas Novada Vēstis 132015. gada jūnijs

23. jūnijā plkst. 23.00 Zalvē23. jūnijā plkst. 23.00 Zalvē

Laukumā pie Zalves pagasta Laukumā pie Zalves pagasta 

pārvaldespārvaldes

Līgo nakts Līgo nakts 
BalleBalle

Ielīgosim Jāņus kopā!Ielīgosim Jāņus kopā!

Biedrība “Saules sporta klubs” īstenojis 
LEADER projektu “Veselā miesā, vesels gars.” 
Projekta Nr. 14-04-LL20-L413201-000001. 
Projekta kopējais fi nansējums sastādīja 
5427.98 EUR, 90% Eiropas fondu nauda un 
10% biedrības līdzfi nansējums. 

Turpmāk Neretas iedzīvotāji vingrošanas 
zālē, kas ir ierīkota Neretas kultūras nama 
mazajā zālē, varēs piekopt veselīgu dzīves-
veidu. Pieejams būs inventārs vingrošanai un 
aerobikai – hanteles, paklāji un stepa soliņi. 
Telpā ieklāta speciāla grīda, uzstādīti spoguļi 

un audio iekārta. 
Vairāk informācijas par iespēju apmeklēt 

vingrošanas zāli un darba laikiem iedzīvotā-
jiem jautāt “Saules sporta kluba” pārstāvim 
Naurim Beļūnam. 

Agnese Rutka

Īstenots projekts “Veselā miesā, vesels gars”

Līdz 2015.gada 15.jūnijam lauksaimnie-
ki varēja iesniegt Lauku atbalsta dienestā 
(LAD) Vienoto iesniegumu platību maksā-
jumu saņemšanai 2015.gadā. Īpaši nosacī-
jumi ir jāievēro tiem lauksaimniekiem, kuri 
ir pieteikušies atbalsta maksājumam Lauku 
attīstības programmas pasākumā „Agrovide 
un klimats” aktivitātē „Bioloģiskās daudz-
veidības uzturēšana zālājos” (BDUZ).

LAD vēlas atgādināt, ka piesakoties mi-
nētajam atbalsta maksājumam, atbalsta pre-
tendents:

- uzņemas piecu gadu saistības par katru 
BDUZ pieteikto lauku, sākot ar pirmo mak-
sājuma apstiprināšanas gadu;

- katru gadu iesniedz Vienoto iesniegu-
mu, izdarot atzīmi pie lauka par pieteikša-
nos BDUZ aktivitātei;

-saimnieko atbilstoši BDUZ atbalsta 

saņemšanas nosacījumiem - nogana vai no-
pļauj zālājus.

Ja zālāji tiek noganīti, tad jāņem vērā, ka 
zālājos ganīt var ganību dzīvniekus – zālē-
dājius, kā arī nav atļauta pārganīšana (nosa-
cītais dzīvnieku blīvums pārsniedz 0,9 nosa-
cītās liellopu vienības uz 1 ha ganību sezonā 
no 15.maija līdz 15.septembrim). Nepietie-
kami noganīto platību lauksaimniekam ir 
jāappļauj līdz 15.septembrim.

Ja zālāji tiek pļauti, tad tas ir jāveic 1 rei-
zi gadā un nopļauto zāli ir jānovāc (satinot 
ruļļos ar vai bez plēves, vai žāvē siena gubā) 
līdz 15.septembrim. LAD uzsver, ka nav 
atļauta smalcināšana vai zāles atstāšana uz 
lauka vālos. Pļaušanas sākuma datums nav 
noteikts. Nedrīkst veikt iekultivēšanas pasā-
kumus, samazināt apstiprināto saistību pla-
tību, mainīt lauka atrašanās vietu. 

Ir precīzi un savlaicīgi jākārto lauku 
vēsture katram laukam atsevišķi, atzīmējot 
visas kārtējā gadā veiktās apsaimniekoša-
nas darbības: ganīšanas periodu, ganīšanai 
izmantoto dzīvnieku veidu un skaitu, pļau-
šanas datumu, siena vai nopļautās zāles aiz-
vešanas datumu. 

Plašāka informācija par visiem nosacīju-
miem ir pieejama LAD mājaslapā www.lad.
gov.lv. 

Lai klientam būtu vieglāk izpildīt BDUZ 
saimniekošanas prasības: pareizi veikt ganī-
šanu un/vai pļaušanu, kā arī  kārtot lauku 
vēsturi, LAD ir izstrādājis veidlapas parau-
gu. Veidlapas paraugs ir ievietots LAD mā-
jaslapā izvēlnē „Platību maksājumi” – „Pa-
sākuma „Agrovide un klimats” aktivitāte 
„Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zā-
lājos”.

Prasības, kas jāievēro lauksaimniekiem, 
kas pieteikušies aktivitātei bioloģiskās 

daudzveidības uzturēšanai zālājos

Krustakroga 
dārzniecība 
(1 km no Neretas uz 
Pilskalnes pusi)

PĀRDOD: 
Vasaras un ziemciešu 
puķu stādus 
(pelargonijām 
līdz 1. jūlijam 20% 
atlaide – 2 eiro)

Nokarenos podus 
(no 4 – 6 eiro)

Tomātu un citu 
dārzeņu stādus 
(cena 0,10 centi)

Tālr. 25561289



Neretas Novada Vēstis14 2015. gada jūnijs

22. jūnijā plkst. 20.00

Līgosim 
Pilskalnē
Sadziedāsim un 
sadancosim estrādē

kopā ar 
pašdarbniekiem

Zaļumballe 
no 22.00
visām paaudzēm 
spēlē
Ēriks Gruzniņš

Īpaši aicināti 
Jāņi un Līgas

     Ieeja brīva

23. jūnijā p lkst. 9.00 23. jūnijā p lkst. 9.00 
Neretas kultūras nama paga lmā Neretas kultūras nama paga lmā 

darbosies darbosies 
LĪGO vainagu LĪGO vainagu 

pīšanas darbnīca pīšanas darbnīca 
kopā ar biedrības "Nirica" meitenēm.

Tiek gaidīts ikviens līgotājs, kas vēlas 
iepriecināt LĪGU un JĀNI.

Vēlams līdzi paņemt ziedu pušķi vai 
ozolzarus.

23.jūnijā plkst. 8.00
Neretas tirgus laukumā

Tiek aicināti mājražotāji 
un amatnieki!

tirdziņštirdziņš

pp p
ozolzarus.

pp

AICINĀJUMS NOVADA 
IEDZĪVOTĀJIEM!  

Tuvojas svētki – gada 
visīsākā nakts! 

Lai katram no mums šīs dienas 
būtu vēl patīkamākas un 

novads turpmāk izskatītos vēl 
skaistāks un sakoptāks, 

NERETAS NOVADA 
PAŠVALDĪBA AICINA 
 • novada iedzīvotājus, 

• māju apsaimniekotājus, 
• privātmāju īpašniekus 

SAKOPT SAVA ĪPAŠUMA 
ZĀLĀJU UN TAM 

PIEGULOŠO TERITORIJU!
Neretas novada pašvaldība



Neretas Novada Vēstis 152015. gada jūnijs

Policijas hronika
Neretā notika sadursme starp T/L FIAT 
BRAVA  un  T/L VW PASSAT VARIANT. 
Notikuma datums: 15.05.2015. – 
15.05.2015. 12:40
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts, Nereta, Rūpniecības iela, 
krustojums ar ielu Jēkabpils iela

Neretas novadā notika sadursme starp 
A/M GAZ un A/M VW. Cietušo nav, 
bojāts transports.
Notikuma datums: 27.05.2015. – 
27.05.2015. 15:10
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Ērberģe, ceļš: 
Vecumnieki – Nereta – Subate 35 km

Neretas pagastā sabojāta slēdzene 
noliktavas durvīm, pēc kā izdarīta 
zādzība.
Notikuma datums: 01.06.2015.  – 
01.06.2015. 04:25
Notikuma vieta: Neretas novads, Neretas 
pagasts
Pēdējais lēmums: Uzsākts 
kriminālprocess 

KAPU SVĒTKI 
2015. GADĀ  
ROMAS KATOĻU DRAUDZĒ

Kišku kapos – 24. jūnijā plkst. 12.00 (sv. Mise) 
Kankaļu kapos – 24. jūnijā plkst. 16.00 (sv. Mise)

Ķesteru kapos – 27. jūnijā plkst. 12.00
Indulānu kapos – 27. jūnijā plkst. 13.30
Damasānu kapos – 27. jūnijā plkst. 15.00 (sv. Mise)

Smiltaines kapos – 8. augustā plkst. 12.00
Strobuku kapos – 8. augustā plkst. 14.00 (sv. Mise)

Zalves kapos – 15. augustā plkst.16.00 (sv.Mise)

NERETAS EVANĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ DRAUDZĒ

Visdarbu kapsētā – 18. jūlijā plkst. 16.00

Ķišku kapsētā – 15. augustā plkst. 11.00 
Ķesteru kapsētā  – 15. augustā plkst. 12.30
Smiltaines kapsētā – 15. augustā plkst. 14.00
Indulānu kapsētā – 15. augustā plkst. 15.30

~ Daudz laimes! ~
Savijas gadi kā dvieļi to garumā,
Dzīve svētkus kā linu galdautus klāj.
Dari, cik darīdams, 
nepietrūkst darāmā, – 
Laimīgs, kurš darbu un skaistumu krāj.

              (L. Brīdaka)

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas jūnijā svin:

MAZZALVES PAGASTĀ
Jānis Gabužs
Vikentijs Gubskis
Skaidrīte Citoviča
Vladislavs Ločs
Margarita Melkostupova
Anna Kovaļeva

NERETAS PAGASTĀ
Ruta Aukšpole
Vasilisa Jakovčika
Guntra Vīnakalne
Jānis Rudzītis
Jekaterina Stepanova
Gunta Urķe
Donora Venskoviča

PILSKALNES PAGASTĀ
Ārija Glaudāne
Mihails Grakovičs
Aivars Osītis
Dzidra Niedra

ZALVES PAGASTĀ
Jānis Abžinovs
Apolonija Pujāte
Mirdza Kalniņa

Sirsnīgs sveiciens un laba 
vēlējumi visiem jūnija mēneša 
jubilāriem!

Neretas novada dome

22.jūnijā plkst. 17.00
SPROĢU 

PAMATSKOLAS ZĀLĒ 
Neretieša lugas

Izrāde

Mazzalves pagasta 

amatierteātra "Tradare"

izpildījumā

Režisore Silvija Lisovska

Ieeja - ziedojumi

22.jūnijā plkst. 17.00
SPROĢU 

PAMATSKOLAS ZĀLĒ 
Neretieša lugas

Izrāde

Mazzalves pagasta 

amatierteātra "Tradare"

izpildījumā

Režisore Silvija LisovskaRežisore Silvija

ziedojumiIeeja - z

Viena tante Viena tante 
teica jeb teica jeb 

bezbērnu tēvsbezbērnu tēvs



Neretas Novada Vēstis16 2015. gada jūnijs

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1100 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Kultūras pasākumi Neretas novadā 
JŪNIJĀ – JŪLIJĀ

21.06. plkst. 20.00 
– Ērberģes estrādē 

Saulgriežu pasākums 
kopā ar Mazzalves 

pašdarbības kolektīviem

22.06. plkst. 17.00 – 
Sproģu pamatskolas 

zālē Mazzalves pagasta 
amatierteātra izrāde 

Neretietis “Viena tante 
teica jeb bezbērnu tēvs”

22.06. plkst. 19.00 – 
Neretas estrādē Līgo 

svētku pasākums 
“Līgo nerātnības”

22.06. plkst. 20.00 – 
Pilskalnes estrādē Līgo 

pasākums
23.06. – Neretā Līgo 

tirdziņš
23.06. – Neretā Līgo 
vainagu darbnīca

23.06. plkst. 22.00 – 
Neretas estrādē Līgo 
balle ar grupu “Pēc 

pusnakts”
23.06. plkst. 23.00 – 

Zalvē Līgo balle
23.06. plkst. 23.00 – 
Ērberģes estrādē Līgo 
balle ar Ziedoni Vildi

6. – 12.07. – dalība XI 
Latvijas skolu jaunatnes 

dziesmu un deju 
svētkos

11.07. plkst. 11.00 – 
Pilskalnē Pļavas svētki

18.07. plkst.18.00 – 
Neretā, Dzirnavu 

saliņas estrādē, vokāli 
instrumentālo ansambļu 
saiets (noslēgumā balle)

22.07. plkst. 10.00 – 
Ērberģē Marijas tilta 

svētki
25.07. plkst. 18.00 – 

Ērberģes muižas svētki

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa 
informē: 
2015. GADA JŪNIJĀ 
REĢISTRĒTI SEKOJOŠI 
CIVILSTĀVOKĻA 
REĢISTRA IERAKSTI:

Gerdai Ķiršai un Ērikam 
Timahovičam piedzimusi 
meita Alise

Evijai Rutkai un 
Aleksandram Ņikitinam 
piedzimis dēls Uldis

Apsveicam!


